的现值。确定增量借款利率时，本集团根据所处经济环境，以可观察的利率作为确定增量借款利

率的参考基础，在此基础上，根据自身情况、标的资产情况、租赁期和租赁负债金额等租赁业务

具体情况对参考利率进行调整以得出适用的增量借款利率。

质量保证

本集团对具有类似特征的合同组合，根据历史保修数据、当前保修情况，考虑产品改进、市场变

化等全部相关信息后，对保修费率予以合理估计。估计的保修费率可能并不等于未来实际的保修

费率，本集团至少于每一资产负债表日对保修费率进行重新评估，并根据重新评估后的保修费率

确定预计负债。

有关恢复基础设施场地至指定服务水平的拨备

本集团有须于履行的合约责任，作为获取权利所须符合之条件，即于服务特许权安排结束时恢复

基础设施场地至指定状况。恢复基础设施场地的合约责任根据国际会计准则第 37 号拨备、或有负

债及或然资产按于报告期末解除现有责任所需的估计开支予以确认和计量。估计开支要求本集团

考虑服务特许权期间的责任以预计未来现金流出，并选择合适的折现率以计算该等现金流量的现

值。

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项目

名称和金额)

2023 年半年度报告

86 / 206

执行《企业会计准则解释第

16 号》

经本公司管理层批准 详见说明 1

其他说明：

说明 1：

根据《企业会计准则解释第 16 号》（以下简称“解释 16 号”）之关于单项交易产生的资产和负债

相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影

响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应

纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债

并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产

成本的交易等，不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》第十一条（二）、第十三条关于豁免

初始确认递延所得税负债和递延所得税资产。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税

暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在

交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产的会计处理。

本集团按照解释 16 号的规定，将该等单项交易导致的累积影响数调整财务报表列报最早期间的期

初留存收益及其他相关财务报表项目。

上述会计政策变更引起的追溯调整对本集团合并财务报表的主要影响如下：

本集团

2023 年

项目

会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

期初余额
会计政策变更调整增

加
期初余额

递延所得税资产 190,809,767.50 3,882,326.59 194,692,094.09

递延所得税负债 58,366,245.54 7,864,577.87 66,230,823.41

未分配利润 7,823,373,780.42 -3,538,439.14 7,819,835,341.28

少数股东权益 4,720,268,412.59 -443,812.14 4,719,824,600.45

2022 年

项目
会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

年初余额 会计政策变更调整增加 年初余额

递延所得税资产 186,877,995.35 2,436,119.35 189,314,114.70

递延所得税负债 3,530,522,147.30 5,154,749.31 3,535,676,896.61

未分配利润 6,466,749,439.53 -2,052,876.42 6,464,696,563.11

少数股东权益 4,088,960,704.20 -665,753.54 4,088,294,950.66

2022 年 1-6 月

项目
会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

本期发生额 会计政策变更调整增加 本期发生额

所得税费用 338,309,401.17 631,810.66 338,941,211.83

净利润 2,024,359,196.98 -631,810.66 2,023,727,386.32

归属于母公司股东的

净利润
1,616,612,596.40 -742,781.36 1,615,869,815.04

少数股东损益 407,746,600.58 110,970.70 407,857,571.28

本公司

2023 年

项目
会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

期初余额 会计政策变更调整增加 期初余额

递延所得税负债  616,246.29 616,246.29

2023 年半年度报告

87 / 206

未分配利润 3,584,970,517.36 -616,246.29 3,584,354,271.07

2022 年 1-6 月

项目
会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

本期发生额 会计政策变更调整增加 本期发生额

所得税费用  253,767.54 253,767.54

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

45. 其他

√适用 □不适用

（1）利润分配

本集团的现金股利，于股东大会批准后确认为负债。

（2）安全生产费

按照规定提取的安全生产费，计入相关产品的成本或当期损益，同时计入专项储备；使用时区分

是否形成固定资产分别进行处理：属于费用性支出的，直接冲减专项储备；形成固定资产的，归

集所发生的支出，于达到预定可使用状态时确认固定资产，同时冲减等值专项储备并确认等值累

计折旧。

（3）公允价值计量

本集团于每个资产负债表日以公允价值计量应收款项融资和权益工具投资。公允价值，是指市场

参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或者转移一项负债所需支付的价格。

在财务报表中以公允价值计量或披露的资产和负债，根据对公允价值计量整体而言具有重要意义

的最低层次输入值，确定所属的公允价值层次：第一层次输入值，在计量日能够取得的相同资产